non minus majores, quam minores, & ultimo gracilescetes --- porta sirculis inalterabiliter paralleli, communem directionem prosequuntur; pari passu, paribus divisionibus excurrunt; immediate ubicumque accumbentes; communique cum eadem amittu per totum hepar artæ, & inseparabiliter devinelli. Hæc vero, negans, scribit in altero: *quæ quidem postrema vasa (porta & arteria hepatica) licet per totam hepatis substantiam cum vasis biliferis interventu capsula sociata progrediantur, non easdem tamen cum istis porus bilarius exacte distributiones inicit, ut horum vasorum directiones & cursus variis modis, locisque non discrepent.* Qui, quæso, hæc tantam, tamque manifestam inconstantiam defendat? Prima, inquit, scripti ex conjectura; secunda ex inspectione. Sic igitur tuæ sunt conjecturæ, & sic sunt decentes interpretationes!

9 Neque vero decentior est interpretatio altera quam ad non levior alteram inconstantiam defendendam excogitavit. Cum enim lymphaductus qui ad capsulam sunt, primum docuisset extimam solum ejusdem capsula superficiem perambulare, deinde autem scripserat, *communi (capsulæ) tegmine tanquam vagina quaquaversum involvi*, in manifestissima inconstantia deprehensus, non modo negat, se in utroque loco de iisdem vasculis verba fecisse, sed ne dubitat quidem, me contra affirmantem redarguere quali verba *superaddentem quæ aliam statim intrudant revera significationem.* Dixi, inquit, *prædicta*; tu autem dicis *ista ipsa*.

Sed quid, si *prædicta* alia esse non possunt, quam *ista ipsa*? Non licebat igitur mihi non ipsius quidem, ut omnes recognoscere possunt (c), sed meis verbis id affirmare? Nam si de illis quæ ad capsulam sunt, lymphaticis vasis supra ipse docuit, alibi quam extra capsulam intra hepar perreptare; nihil est causæ quin me hallucinatum esse confitear. Sed si res ipsa apertissime contra est, si scopus confutandi Courtialem ne posse quidem id docere permittit, si denique Index primæ Editionis univere hæc, diserteque inculcat: *Lymphatica in hepate, capsula non immerguntur, sed eam desuper repunt*; certe qui *prædicta* scripsit, nulla alia quam *ista ipsa* significavit. Verum hæc minime necessaria responsio est. Continuo enim in Animadversione, ea subjicit, quæ non oscitanti Lectori ostendant, illiusmodi interpretationem ne Auctori quidem suo satisfacere. Quorsum enim illa tandem aliquando expressa, confessio, sibi *properanter scribenti* --- *contingere interdum humanum aliquid pati*? Utinam interdum solum, & solum *properanter scribenti*, dicerem; nisi illud adderet, in mea quoque *elimatissima scripta irrepisse non raro quidpiam ejusdemmodi.* Utinam essent *elimatissima*; & fuissent fortasse, si post septennium, ut ipse, emissem; nunc talia sunt, qualia angustia temporis, & assidua ægrotationes concessere. Quæcumque tamen sunt; *nihil enim humani a me alienum puto*; talia saltem sunt, ut quod alios facere posse, fateor, ipse ad hoc tempus certe non fecerit, ut jure in iis aliquid redargueret.

10 Etli enim scribit, *mittere se centena*, quæ in iis invenit, *assertis memoratis his suis obscuriora satis, sibi que minus constantia*; tamen quæ de tam multis, ex nostris omnibus scriptis seligendo, tanquam insigniora specimina hic producit, ne ipse quidem, opinor, existimat esse cum ullo de tot quæ in libello illo *Historia* suæ deprehendimus, comparanda. Quid vero si in istis ipsis speciminibus omnes perspicunt, non me, sed ipsum esse, nec sane leviter, arguendum? Nam primum profert, & alia quidem litterarum forma, ac si mea ipsa essent verba; quod nullo modo ferendum est; nonnulla, revera iis quæ in I. *Adversariis* scripseram, omnino contraria. Ibi enim eos, quos Bidlous perinde ac si perpetui essent,

(a) Part. I. cap. 7. §. 3. & cap. 8. §. 6. (b) Adv. III. pag. 38. 39.  
(c) Ibidem pag. 40.

in tuberculis Areolarum pilos depinxit, usque ad id tempus me nunquam vidisse, monui. Verba autem quæ nunc mihi, tanquam ex *Advers. V.* fideliter descripta, supponuntur, hæc sunt: *concedit Bidloo, semel atque iterum illos ipsos pilos, ut ut tenuissimos, vidisse, etiam antequam primam illam sententiam evulgasset.* Sic autem omnino scripti: (d) *ut cum antequam illa (Prima) Adversaria ederem, & postquam edidi, innumeras non muliebrium modo, sed virilium etiam cadaverum Areolas diligentissime inspexerim, semel tamen, atque iterum tenuissimos, & visum ferme eludentes pilos, semel ex aliquot, alias ex perpauca, cum plurima quidem essent, ejusmodi Tuberculis, & quidem e summa eorum mediæque parte erumpentes videre poterim.* Itaque omnes, non modo sine ulla ex istiusmodi superioribus; sed sine ulla profusa interpretatione, satis superque per se vident, me hoc certe dicere: etiam antequam Prima Adversaria ederem, innumeras Areolas me inspexisse; eos autem pilos etiam antequam Prima illa Adversaria ederem, vidisse, hoc vero me quidem non dicere. Eadem fide, eademque litterarum formâ, alia atque alia tanquam in *Adversariis* a me scripta subjiciuntur, quæ me nego ad eum modum unquam scripsisse: & quamquam graviter fero, quæ mea non sunt, mihi supponi; tamen aliqua ex parte etiam lætor, cum video, post septuennium in sex meis *Adversariis* assiduas perquisitiones, ne colorem quidem inconstantia obijci mihi potuisse, nisi quæ a meis scriptis, & ex parte etiam sententiis discrepant, pro meis denique vendiderentur: Et quoniam de quatuor, primi tantum loci sedes indicatur, videlicet *Animadversio VII. Adv. V;* peto a te, Vir Doctissime, ut videas, num in illa tota *Animadversione* hæc ipsa verba legantur: *Tuberculorum in areolis intimam partem efformari ex lactiferis ductibus, an vero hoc ita bis indicetur, ut tuberculorum intimam PROFUNDAMQUE partem efformare -- Ductus Lactiferi dicantur, & tuberculorum efformatio eorum ductuum & dilatationi, & ultra areolæ planum prominentia MAXIMA EX PARTE debere asseratur, & quod gravius est, isti ipsi qui nunc quasi a me non animadversus obijcitur, inconstantia coloris diferte ibidem occurratur.* Quid? quod hæc mea ipsa, quæ modo protuli, verba quibus ajo, tubercula ductibus maxima ex parte debere, videtur Provocator cl. in hunc modum deformasse, in quem scribit, alio loco me docere: *totum hujusmodi tuberculorum corpus constitui ab inflatione veluti varicosa contenti vasis lactiferi: quæ verba me nunquam scripsisse, nunquam de toto illo corpore id docuisse, confirmo.* Quid? quod *superius adduxisse se, dicit, argumentum Verheyenii -- illic a me rejectum, hic approbatum, cum in superioribus Animadversionibus neque Verheyenium, neque ejus argumentum ullo modo memoraverit.* Denique *mittere se illud, ait, in polyporum cordis, & aortæ Disputatione in se projectum: (Animadv. 41. Advers. II.), Hic vides ut obliviscatur, polyptis per venas e corde productis redeuntis sanguinis motum obstare: veluti si lentissimus sanguinis per cavam ad cor redeuntis motus, qui polyptis, cum producebantur, obstare non poterat, postea isdem jam productis obstare.* Interea autem silet, mea quæ hic producit, verba iis continuo fuisse subjecta: *expansionis (Aortæ) successiva productio sic explicatur. Polyporum in cordis cavæ inchoatorum productiones directo quidem tramite Cavam, VENAMQUE, & arteriam PNEUMONICAM, TOTA LIBERTATE, percurrerant; sed quæ Aortam pervadebat, ea cum parvo ab egressu e corde intervallo in flexum canalæ, seu arcum impingeret; hinc in ELONGATIONE ULTERIORI valde impedita, subsidebat, ibidemque adagebatur.* Ex quibus nimirum cognoscent omnes, me de iisdem, de quibus ibi ipse, poly-

pis verba facientem, neque de jam productis, sive jam absolutis dicere, sed de iis quorum productiones, sive elongationes ulteriores e corde per vasa fieri, aut non fieri tota libertate adhuc possint, & si de jam productis dicerem, hoc ad hominem, ut loquantur, dicere, ad oblitum videlicet, iis polyptis, quos ipse; non ego; tota libertate ponit productos, obstare sanguinis motum, quamlibet lentissimum (et si in vena, quam ipse hic omittit, pneumonica lentissimus certe non est) quo minus tota libertate producti ponantur. Atque hæc sunt selecta illa specimina, per quæ magno studio collecta, & summa industria adornata cl. Provocator speravit, fore qui crederent, me centena scripsisse loca superioribus suis, obscuriora satis, sibi que minus constantia.

11 Sexta *Animadversione* cum Provocator cl. nihil aliud iteret, atque ingeminet, nisi hæc duo verba, *non intelligo; minime mihi id inficiari necesse est.* Nam et si ipse non intelligit quid mihi velim, sic in transitu notando quod ille docuit, *arteria ramum, pergrandem, & satis notabilem, jecur subire; intelligit tamen omnes, ramum qui etiam aliquanto major esset quam ipse pingat, haud recte in tanto viscere, quantum est hepar, pergrandem dici.* Certe Galenus (a) *parvam quidem plane arteriam hepaticam dixit. Non intelligit præterea, quo pacto nonnullis aliis quæ per præteritionem subjicio, confirmare putem sua: quod quidem neque unquam mihi venit in mentem, & miror admodum ipsi venisse, illud præsertim ponenti, quod nunquam facile concedam, me suum Adversarium esse.* At ceteri omnes præclare intelligit, me cum Præst. Mangeto disputantem, illa impugnare, nostrum vero cl. Provocatorem nihil respondere, imo alienissima agere cum incredibili quadam facilitate jam totus in eo est ut mihi, quasi ea quærenti, argumenta suggerat, quibus sua possit, ut putat, præclarior confirmare. Demum non intelligit, quid obstitit sibi quæ Mangetus ex Malpighio, & Litrio protulit. Verum ubi releget postremas illas duas novæ suæ Editionis paginas, ut tandem vel ipse intelliget, exhibitas ab ipsis glandulas -- ab intortis simul hepaticis concurrentibus vasis debere distingui, nedum posse; sic etiam intelliget, quid magis cautum fuerit, honestumque, num se illas acriter negasse, quas agnoscere nunc cogitur, an me neganti non assensisse; tum quænam trica, & gerra fuerint, num quæ structuræ sunt a me laudatæ, an illæ quas ipse nugas appellare tandem aliquando coactus est.

12 Septimæ *Animadversionis* hoc est argumentum. Cl. Provocator, enumerans ex ordine & in universum chyli vias, ita scripsit: *Lactæa duplicis generis, glandulas lumbaræ, ductumque thoracicum.* Ego omisum videns receptaculum chyli, jure meritoque redargui, quod *glandulas lumbaræ pro chyli receptaculo se habere, non obscure ostendisset.* Quid poterat honestius facere, quam confiteri, se plus æquo Bartholini auctoritati tribuisse, qui ut invenit nonnunquam, ita se rem semper habere credens, lumbaræ glandulas idem esse in hominibus docuit, quod in bestiis cisterna, seu receptaculum chyli, quod tamen postea cavum, ut in bestiis, atque membraneum, sed mole, & sæpe etiam numero discrepans, in ipsis hominibus Cowperus, Henningerus, Cantius, alii que Solertissimi Viri invenerunt, quos inter numerandus præsertim est Doctissimus, & erga me Humanissimus Saltzmannus, qui et si uno in subjecto idem vidit quod Bartholinus, huic tamen id universe statuenti non assentitur. Nolter vero quasi hoc etiam tempore, cum receptaculum chyli nominat, non cavum membraneum, sed solidæ glandulæ per quas vasa lactea traducantur, intelligerentur, sperat id sibi negotii dumtaxat impositum videri posse, ut Lumbaræ glandulas do-

(d) Adv. V. pag. 4. (a) De Ul. Part. l. 4. c. 13.

Lactearum genere esse, ostendat. *Lacteus est*, inquit, cl. Thomas Bartholinus fatetur. Verum si hoc satis est; jam chyli Receptacula tot erunt, quot glandulae Mesarzi. Addit, cl. Petrus Wiium in sua figura relata in Actis Lipsiensibus, chyli receptaculo immediate adjacentes adeo delineat (Glandulas Lumbares) ut *isidem Lactea vasa, non minus quam receptaculo, adhaerant, & competant*. Quis non crederet, hæc verba, sic aliâ characterem formâ proposita, omnino esse illius Auctoris? Qui tamen cum huius Explicatione conferret, sic inveniet: *Lactea vasa absissa receptaculis, & glandulis adherentia*. Scribit autem receptaculis, quia duo profus disjuncta, & disita proponit in delineatione illa Ductus thoracici, qua Nolter hic nititur, supra autem, ut est, ita singularem & profus extraordinariam vocaverat. Quæ omnia ut animadverteret nemo; certe sperare non debuit, ne hoc saltem animadvertent omnes; ut glandula receptaculo immediate adjacent, non esse tamen id ipsum cui adjacent, & quod nunc passim Anatomici intelligunt, cavum eviderent, & membraneum receptaculum. Me quoque postremo (quis crederet?) in suam ipsam descendere sententiam, & me mihi ipsi manifeste opponere, dicitur, atque ut inconstantiæ hujus nota major appareat, non longe, inquit, ab illo insimulationis loco. Et tamen totis duodevigesimi grandibus paginis ab hoc (b) distat is alter locus (c), in quo me mihi manifeste adversari, contentit. Nam supra antequam ad Hepat. Historiam accederem, in homine scripseram, tale esse Receptaculum quale vel Cowperus vel Henningerus proposuit; non, ut ipse alius, ut solet, characteribus refert, tale esse Receptaculum (Chylare) quale Cowperus proposuit. Sed vel ita scripserim; quo unquam modo ipse mihi adversatus sum? Num forte Cowperus chyli Receptaculum non cavum memoraneum, sed ipsas lumbares glandulas esse, docuit? Non, inquit; sed tamen Cowperus in Explicatione eujusdam Figuræ tradidit, ad lumbares glandulas tendere, & desinere vasa partium inferiorum lymphatica: ergo in primis mesenterii; hæc autem ipsa, secundum Adversaria sunt lactea; igitur lumbares glandulae secundum Adversaria, chyli etiam excipuli necessario munera prestare debent. Quamquam ex iis quæ paulo ante dicta sunt, patet, quam ad rem faciat istiusmodi argumentum; tamen cum professus sit, hanc Animadversionem se habere in Tyrannum gratiam, facere non possum quin addam, vel ipsos Tirones ex illa eadem Figura Cowperi, quæ in Actis quoque est Lipsiensibus (d) per se esse cognitur, desinere quidem in lumbarem glandulam dexteram lymphatica illa vasa inferiora, ex eadem tamen magnum vas lymphaticum prodire quo lymphæ deinde in receptaculum chyli tranvehatur: tum ex eisdem & antecedentis Figuræ quæ easdem partes suis in sedibus commonstrat, explicationibus perspecturos, Cowperum hic lactea a lymphaticis illis vasis inferiorum partium distinguere, & diserte tradere litteris ss inscriptis in isidem illorum fasciculis, ea ipsa vasa lymphatica a glandulis inguinalibus pronasci, ac ab aliis glandulis quæ circa vasa iliaca occurrunt, & lympham a partibus inferioribus revchunt: & sane is dumtaxat unde fasciculi ss ascendunt, inferior locus, satis ostendit, num sint illa lymphatica in primis mesenterii, multoque magis, num illa ab hepatis partibus agminatim ascendunt; ut Tirones docentur in ista singulari Animadversione.

13 Venio ad octavam, in qua hæc de ipso a me scripta cl. Provocator Lectoribus judicanda proponit: *Willisius, & Vieussenius de nervis hepaticis neque ista eadem profus, neque ista eadem ambo unanimiter tradidere, quæ hic ab ipso tradisse narrantur*. A Lectoribus igitur videnda sunt primum omnia, quæ illi ab ipso tradidisse narra-

tur, deinde omnia quæ tradidere: hæc ni videant; inter se conferre, & judicare qui possint? Verum etsi Animadversio multis, longisque textibus legentes obruit; in ea tamen plures ex iis rebus non videmus, quæ præ cæteris videndæ hic fuerant. Lectores id sentient ubi illa omnia per se conferent. Tunc enim videbunt primum, in *Historia Hepat.* sic narrari: *SEX ab eisdem (Willisio, & Vieussenio) graphice describuntur fibrae nervæ*: quot quidem apud secundum videbunt, non apud primum, qui etsi in Animadversione dicitur *similem nervearum fibrarum — numerum ostendere in Tabula XI. Nervorum descript. & cat. sub notis & & &*; tamen neutra sub nota sex, sed plures ostendit, suæ consentiens descriptioni, suæque sub nota o, magis huc quam &, pertinente, Explicationi in quarum illa maximum memorat *fibrarum nervearum fasciculum*, in hac magnam *nervorum conjugationem*. Videbunt deinde, narrari quidem de ambobus, sed Vieussenium tantum, non Willisium, docere: earum sex fibrarum *TRES vesiculae felleae ramisque ductus biliarii impertiri*.

Videbunt tertio, cum ambo pariter dicantur tradere: ex cæterarum fibrarum ac fibrillarum octa, vi paris dextri concursu plexum efformari hepaticum; ab uno tamen Vieussenio hæc tradita esse, non a Willisio, qui tantum abest ut id doceat; nullum alium hepaticum plexum agnoscit, quam qui a Vieussenio vocatur *Plexus gangliiformis semilunaris nervi intercostalis*, idest ganglium ex quo fibrae effecturæ hepaticum Vieussenii plexum proficiscuntur, non reticulum ex harum, & fibrillarum octavi paris dextri concursu formatum: quod quidem reticulum a Vieussenio pro hepatico Plexu habetur.

14 Cum hæc Lectores tria viderint, sicque per-spexerint, num ista eadem ambo Auctores unanimiter tradiderint, quæ tradidisse narrantur; videbunt porro, num ista eadem profus quæ ibidem subjiciuntur, tradiderint. Nam quarto narrantur invenient, hepaticum plexum ad totum inde secur esse distributum, quod neuter illorum diserte docet. Quinto denique (ne longior sim) narratum legent, hepaticum plexum fibrarum fasciculis quatuorversum expansis cum plexu lineari, mesenterico aliisque abdominis communicare. Sed, missis nunc cæteris, plexus ille linearis, quem utraque *Historia Hepat.* editio fideliter, & primo quidem loco, quasi evidentius communicantem, inculcat, cum alius esse non possit quam *lienaris*, ut in ea quoque Parte legitur eujusdem *Historia* quæ in Theatro Anatomico edita est; certe cum hepatico non communicat secundum Willisium, neque vero secundum ipsum Vieussenium. Non secundum hunc, ut ejus descriptio, ac delineatio commonstrant; non secundum Willisium, qui cum id docet, ac pingit, non de plexu hepatico reticulari de quo in *Historia Hepatica* sermo est, sed de longe alio plexu intelligit gangliiformi, quem ipse hepaticum vocat, ut supra diximus. Quæ omnia cum ita sint; quid reliquum est, nisi quod fidenter nimis Animadversio concludit, ut videant nunc ingenui Lectores, ac judicent inter me negantem, a duobus illis scriptoribus illa eadem prioris, atque unanimiter tradita esse, atque inter Provocatorem dicitantem adhuc, amborum tam consonas sibi que invicem respondentes esse sententias, ut locum habeant, quæ non dubitat illo suo attico lepore subjicere, hæcque præsertim: *Videant tandem inquit Lectores, si monendus ipse plura suissem, imprimisque ut loqui ante discerem*; cum neque monendus plura sit neque loqui ediscendus, qui aliorum verbis fidelissime loquitur; quasi ego ipsum esse loqui ediscendum, non loqui edocendum, monuissim.

15 Cum reliquæ omnes, tum vero potissimum nona Animadversio nullam a me postulat respon-sionem. Cl. quidem Provocator, quod de ipso hæc-

hætenus demonstravi; id mihi non dubitat asserere, quod verba plerumque perhumaniter assoleam mutilare. Sed cum eodem in loco fateatur, me ubi maxime condixisset, id minime fecisse, hoc ipso omnibus fati ostendit, in ejusmodi reinarum prorsus, & inexpertum me esse. Contendit deinde, se vel ipsos nervos hepatis, vasa hepatis appellare nervosa cum plerisque Medicorum potuisse, non proprie quidem, & in specie, sed ipsum nervosarum partium genus, quod certe liquidum non est, redigendo in genere ad canales, videlicet secundum genericam Partium divisionem in liquida, & canales. Sed etiam secundum hanc ipsam rationem Membranas vasa membranosa, Ossa, & Cartilaginea, ossea, & cartilaginea vasa appellare liceret; cum videant tamen omnes quam abnorme esset hæc uti appellationibus proprie, & in specie loquendo, quæ contra ubi illa institueretur generica divisio, in ejusmodi sermone suum certe locum haberent; illud profecto hic unice querendum existimabunt, cum ipse vasa hepatis nervosa dixit, illamne ibi divisionem genericam instituisset, an contra locus requireret, ut proprie, & in specie loqui crederetur. Invenient igitur id dixisse, non obscure, & ex consequenti, in nescio quibus, ut Animadversio obrudit, suorum Capitum inscriptionibus, quas certe esse in Theatro quod examinabam, Anatomico, innuere non potuissem, sed perpicue atque diserte ubi mea Adversaria fati indicant, videlicet ubi venæ portæ, arteriæ, ductuque hepaticis, & venæ cavæ portione descriptis, vasis hepatis proprie & in specie vocatis, ad capsula pleraque eorum involventis descriptionem pergit. Vasa, inquit, hæc omnia, prædistingue lymphatica, & nervosa, exceptis venosis ductibus & cat. Hæc cum perpenderit, tum intelligit, in quem illud iterum cadat (a).

Die aliquem sodes, die, Quintilliane, colorem.

16 Animadversionis decimæ propositum duplex est. Alterum, ut evertat omnes in suos Hepaticos, & Cyst-hepaticos ductus effluas objectiones. Alterum, ut hi ductus a quolibet dubitandi loco expediantur. Et primum quidem facile obtinet Provocator cl. nam plerumque objectiones a se ipso effluas, non a me productas, evertit. Ego enim de ipsis, non de aliorum plerorumque ductibus dubitavi. Alii in bestiis quibusdam crassiores bilis canales hinc cum hepaticis ductibus, inde cum vesicula communicantes tradiderunt: Num de his dubitavi, qui, ingenti spectato animalium numero, scripserim (b): id in paucis tantum brutis locum habere? Ipse vero tradidit, etiam illos quos passim minimas Cystis radiculas vocant, tradidit, inquam, minutos etiam hosce ultimos canaliculos, non minus ac priores, ex ipsius pori bilarii ramis exoriri: qua de re me dubitasse, profiteor. Alii humanæ etiam vesiculæ adhærere radices ejusmodi, imo crassiusculos ductus in eam influentes, neque tamen cum hepaticis canalibus manifeste communicantes, docuerunt. Num hæc omnino negavi, qui sim ad hunc modum locutus (c): quamvis in humanâ etiam vesiculâ certa quadam oscula, aliquam styli portionem admittentia interdum saltem videamus; gravissimos tamen Anatomicos, & in his Comperum, dubios habere, an semper occurrant, multoque magis, an cum hepatico ductu communicent? Quod si Provocator hanc communicationem vel in ipso homine, sicut nunc facit, contendit esse manifestam; de hoc certe dubitavi, quanquam fieri posse tamen addiderim, ut hæc omnia in cæteris etiam animalibus, ipsoque adeo homine regentur.

17 Quæ cuncta cum ita sint; effluam igitur esse omnes vident objectionem primam, in qua plurimis Auctoribus, quorum ego observationes in dubium nunquam revocavi, nominatis, hæc subdit: Post tantorum hominum testimonia; quis cre-

dere potuisset inveniri scriptorem; qui ut adversus mea omnia opera videretur luctari, vel hujusmodi ductus revocare in dubium studeret? & tamen cl. quidam Anatomicus, cum his explorandis nunquam forte operam insumpserit, firme asserit, esse fieri, potest & cat. Effluam est, me his explorandis nunquam forte operam insumpserit, qui quæ viderim, ea probaverim, atque indicaverim; effluam est, me illa scripsisse, ut adversus sua omnia opera videretur luctari, quæ nisi Præcl. Mangetus, quocum disputabam, probavisset, non facile unquam, in publico scripto, vel minimo attingere digitulo voluissem. Effluam est, me quæ fere omnes unanimiter doceant, ea de his ductibus revocare adhuc in dubium studuisse; quasi vero falsum omnino esset, quod non ita pridem in Dissertatione de novo Bilis Diverticulo scripsit Professor Eruditissimus Abrahamus Vaterus: plurimos ex recentioribus horum vasorum existentiam in homine negare, & tubulos illos, quos pro hepato-cysticis reputarunt quidam, nil, nisi ramulos sanguineos ex arteria & vena cystica oriundos esse, demonstrare.

18 Quod si Provocator cl. non id ipse fecisset, quod mox præter rationem mihi imputat, ut quæ de his ductibus vel in ipso homine non negavi, perhumaniter mutilaret, continuo vidissent omnes, me tantum de his agnoscere, quantum plures alii agnoscere hæc tempestate noluerunt, etiam nondum, ut in bestiis quibusdam, sic in homine exploratum esse, dixerim, illos cum hepatico ductu communicare: quod sane neque Bidloo, neque Bohnius, neque, quantum scio, Cheseldenius, neque vero Caldesius aut ipsi explorarunt, aut ab aliis exploratum esse, docuerunt: quos tamen, scribere non dubitat, a me consulti potuisse. Quid, si magis quam ipse consului? Nam illa quam in Theatro laudat Bidloo Figura, nonne illa ipsa est in qua id omisum notavi (d), quod postremo loco ibidem representari ab ea, dicit? nonne illa ipsa est, ad quam respiciens Incomparabilis Professor Ruyschius (e), nullas radices e Vesicula fundo emergere docuit, quantumvis ea in figuris ab exercitissimo Highmore, & post eum a cl. Professore Bidloo represententur? nonne illa ipsa est, ob quam præjudicio potius, quam experientia obsecutum esse Bidloum, suspicatur Schroërus, a Ruyschio laudatus, qui denique illas radices id esse quod supra ex Vaterno indicavimus, sine ulla dubitatione constituit. Bohnius vero an magis quam ipse consuluerim, cum illa ostendunt, quæ agnovi alias ex Bohnio fuisse a Provocatore summa cum dissimulatione desumpta, tum hoc præcipue monstrabit, quod cum ipse obrudat, Bohnius scribere, oscula hujusmodi ductuum ad fellei folliculi cervicem patentia, --- in homine --- styli, lum interea æque ac in bovino subiecto æque recipientia; recorder, multo aliter Bohnius (f) scripsisse, videlicet stylium interdum æque ac in bovino subiecto recipientia. Heisterum autem non solum Accuratissimum, sed etiam Prudentissimum Anatomicum magis quam ipse, de Cheseldenio consului; nam cum Provocator cl. illud dumtaxat attenderit, quod Heisterus enuntiavit, Cheseldenium Anglum radices felleas in homine delineasse, ego illud etiam attendo quod nihilominus Heisterus idem, qui Cheseldenium consuluit, ibidem (g) rursus pronuntiavit: Radices felleas in bobus non in homine aesse. Denique cl. Caldesium uter nostrum aut diligentius consuluerit, aut fidelius expresserit, tu Vir Doctissime, judicabis. Provocator sine ulla dubitatione affirmat: Caldesium vasa hominis hepato-cystica descripsisse, atque delineasse. Ego id a Caldesio factum, diserte nego: ac plurimum miror, Provocatorem cl. scribere, Caldesium in ea delineatione secum non omnino convenire; nam ut mitissime loquar, is qui paulo post non veretur scribere, me fortasse non parvam esse excusandum quod res suas non satis intellexerim,

(a) Juven. Sat. 6. (b) Adv. III. pag. 57. (c) Ibid. (d) Ibid. p. 64. (e) Ad Epist. Probl. V. (f) Circ. Anat. Prog. 17. (g) Comp. Anat. 2. Edit. n. 217.

rim, minime ipse intellexit, Caelesium (b) Tab. II. Fig. VI. non communicantes cum vesicula, sed ab hac anteposita fortuito opertos in medio excursu aliquot hepatici ductus ramos delineasse: usque adeo ( ut ipsum quibus alias, verbis exculem ) usque adeo proclive est hominibus ea videre, qua non sunt, quando ea quaerunt, qua ut sibi animo confinxere, ita cupiunt invenire.

19 Vellem non minus exculare ipsum posse in iis quae ad alteram objectionem respondet, indepitam quod bruta quidem, in quibus se se exercuit, memorasset, humanum autem secur ne in tota horum ductuum descriptione memoraret, diligenter cavisset. Et sane quis non miraretur, ne verbum quidem ipsum fecisse unde intelligi liceret, hos ductus, ut nunc contendit, jam tum in hominibus vidisse. Re autem vera ne verbum quidem de hoc fecisse, id satis superque demonstrat, quod unum respondet, videlicet se memoravisse ductum exalite jam -- a Glissonio, aliisque descriptum, a ductu hepatico paululum ante cystici insertionem emergentem & cat. Fateor. Sed num propterea humanum secur memoravit? Cum, inquit, Glissonius in homine haec vasa describat, jam ergo -- humanum secur -- amplissime memoro: imo per illud, aliisque descriptum, Bohnium inprimis indignitate intenderam, qui nempe ductum illum majorem cysticum, prout a Glissonio descriptum, in binis humanis cadaveribus satis conspicuum offendisse memorat. Scilicet hoc erat, unde liqueret, quanta esset fidei propositio mea, Provocatorem humanum secur ne memoraret, diligenter cavisse! Ne si illud quidem diserte fecisset, quod intendisse se dicit, ut Bohnii nomen adjungeret; meam posset fidem redarguere: quid enim? num propterea quia nominavit Glissonii ductum; humanum secur memoravit? num forte is ductus non etiam est in brutis animantibus? imo neque Glissonius, neque Bohnius, neque alii, quos sciamus, illum in homine a ductu hepatico paululum ante cystici insertionem emergentem descriperunt; igitur qui ductum hujusmodi ceu ab aliis jam exalite descriptum memoravit, ille non modo humanum secur, ne humanum quidem ductum eo tempore memoravit. Quid? si hominem fateri cogere, se non potuisset tunc, ut dicit, intendere Bohnium inprimis indignitate. Attende, quaeso, diligenter, Vir Doctissime. Rem enim magni momenti, incredibilem, inauditam, aggredior; hanc cum ostendero, tum recte judicare poteris, quam Provocatorem nostrum deceat in hoc aliisque innumeris locis meam fidem immerito insimulare. Hic certe ubi sibi commodum esse existimat, se tunc in animo habuisse affirmat, Bohnium ob duas illas in humanis cadaveribus observationes, indicare. Alibi pariter, ubi ipsum cogo fateri, apud Vesalium nequaquam esse quod apud Vesalium esse, tunc scripserat, ad Bohnium confugit. Fateor, inquit, me casum illum ex honoratissimo Bohnio, inconsulto tunc Vesalio ( quem quidem pra manibus non habebam ) desumpsisse. En illius locus in *Circul. Anat. Progymnasm. x. de Chylificat. fol. edit. Lips. 153. ubi & cat. & loco Bohnii producto, Antantano*, inquit, *Viro, ut Bohnius est, adhibenda fides non fuerat? Quod si cogo hominem confiteri, neque illum primum, neque hunc alterum Bohnii locum tunc respicere, aut ex Bohnio desumere potuisse? Qui facies? inquis. Ego vero faciam nullo negotio; proferens dumtaxat longe alia ejusdem Provocatoris verba, ex hac eadem, quod incredibile videtur, Animadversione desumpta: Bohnius ceterum ille est, cujus quidem Opera nusquam ante primam meam hujus Historiae editionem legeram: sed postquam cl. Adversarius mihi eum, veluti contraria nostris sententia fautorem, obicere dignatus est, nata mihi in animum curiositate consului, coque libentius inde perlegi, quo ipsa mihi rebusque meis, ut si propria inventa, rationes, & experimenta ad mutuas aures nobis invicem communicassimus, adeo*

adamussum facientia undequaque reperiebam. Mo ipsum hominis, utcumque de me meritis sit, miseret; nam; ut ego fileam; quis haec per se non deprehendat, ipsique videat, hanc infelicem optionem esse reliquam, vel ut Bohnium nusquam ante primam suae hujus Historiae editionem legisse, defendat, quo posito jam fateatur necesse est, se in ea prima editione neque ad Bohnii observationes illas respicere, neque ex eo loca desumere, contra ac semel atque iterum affirmavit, potuisse; vel ut haec ante editionem illam primam ex Bohnio hausisse, ex Bohnio desumpsisse, contendat, quo utcumque posito, quis amplius credat, non eodem modo tot alia ex eodem, ut ego objeceram, Bohnio, innominato desumpsisse, idque cum fecerit, hic tamen nobis ut permirum aliquid venditavisse, se ita in eadem cum Bohnio incidisse, ut si propria inventa, rationes, & experimenta ad mutuas aures sibi invicem communicassent. Post haec, quae ejus in libro recognoscere omnes poterunt, semel bene cognita, atque deprehensa dicuntur, quantum velit, magnas ulterius in ambages me rueret, me verba, atque versiculos suos mutilare & hinc inde diruto ordine transponere; ne multis; me ea omnia quae ipse fecit, facere, dicitur; quis erit qui jure censet ullam a me ipsi responsionem deberi? praesertim cum omnes vel ex ejus Animadversionum argumentis, vel ex ista ipsa pagina cum meis Adversariis, quae Historia Hepat. ordinem plus etiam quam oportebat, sequuntur, diligenter collata, facile percipiant quam ipse ordinem invertat, ex proxima autem pagina quanto detrimento verba mutilet, sint aequae percepturi; quae si ego aliquando melioris ordinis, aut brevitate causa vel transposui, vel ex parte omisi, nihil inde tale consequitur, ut omnibus in locis poterunt aequi Lectores cognoscere. Sed tamen tanta ista ambages, in quas rueret in tertia objectione me, dicit, effusa sunt. Non ego ibi (a) de ejus sententia loquor, aut huic dico Verheyenium esse contrarium; imo ex eo quod huic Verheyenium praevit, infero, non verum igitur de aliorum sententiis cl. Provocatorem narraisse, dicitantem horum omnium canalium usum ad UNICAM bilis in recipiens suum deportationem decantatum fuisse.

20 Quarta obiectio etiam manifestius effusa est. Neque enim ego scripsi, ut diversa characterum forma obtrudit, familiare illud Verheyenii argumentum: Ita in brutis; ergo & in homine, fallax esse; sed ita scripsi (b), quam saepenumero fallax sit, liquet. Haec autem haec vera mutilatio est, quae sententiam sic mutat meam, ut nihil sit opus ad id quod subjicitur, respondere, praesertim cum altero illo in loco (c) satis mihi constiterim qui eo argumento non ad demonstrandum, sed dumtaxat ad revocandum in dubium rem quidem longe alterius ordinis, usus sim, nihil ipse pronuncians, sed pronunciantem dumtaxat monens, non objurans. Nunc vicissim in quinta objectionem quoniam tandem nostra illa fuerit mutilatio videamus, de qua tantopere conqueritur, ac si revera conati essemus sic amplam illam horum vasorum ostensionem, quae a se, aliisque plurimis Anatomicis ( de quibus jam vidimus ) in quolibet majore bruto, ipsoque homine creberrime, ut ait, instituitur, obsecrare, & invertere. Quis non exstigmaret, me aliquid de insigni aliqua ejus ostensione, & quidem in homine, praetermississe? Nihil ejusmodi. Queritur enim, me verba illa praecipuam, ut ait, textus sui significationem aperientia mutilavisse, haec videlicet: *Varium amborum canalium numerum in subjectis variis attingebam*. Sed in quibus tandem? Hominem nunquam nominaverat, sed animalia quamplurima, Boves, equos, sues, & etiam Molossos. Cur hic ubi res agitur, non dicit in quibus? ut experiri etiam alii, & credere possint. Deinde quid est *varium canalium numerum attingebam*? Non de numero quaerimus, sed de origine.